رأی اصلی در اسلام، بنا به قول شهرستانی، تبعیت کردن از آیاتی بود که می‌فرماید قدرتی که افعال انسان را تعیین می‌کند متعلق به خداست، زیرا شهرستانی می‌نویسد این «در اواخر ایام صحابه» بود که «بدعت معبد جهانی (متوفی در حدود ۸۰ هـ ق/۶۹۹ م) و غیلان دمشقی و یونس اسواری درباره قول در قدر پدید آمد»^{۶۱} و چون ایشان قدر را از خداوند به انسان تفویض کردند و قائل شدند به اینکه مقدر افعال انسان خود اوست نه خداوند، به نام قدریه معروف شدند. ما از این پس از این دو فرقه با عناوین جبریه و قدریه یاد خواهیم کرد.

پس قبل از پیدایش اعتزال، اختلافاتی در آنچه کلام نامیده شده است در خصوص دو اصل اعتقادی پدید آمد: یکی در خصوص اصل اول راجع به فکر صحیح درباره خدا و دیگری در خصوص اصل ششم راجع به قدرت خداوند. و سپس در اوایل قرن دوم مذهب معتزله پیدا شد که مؤسس آن واصل بن عطا بود که به سال ۱۳۱ هـ ق (۷۴۸/۹ م) فوت شد.

به مذهب معتزله و همچنین به مؤسس آن حملات بسیاری کرده اند،^{۶۲} لکن به استثنای دو مورد، هیچ يك از آن حملات مربوط به هیچ کدام از اصول ششگانه عقاید نیست. و اما یکی از آن دو استثنا بدعتی بود درباره اعتقاد به قدرت خداوند که معتزله آن را از قدریه گرفته بودند. ما قبلاً ماهیت این بدعت را شرح داده ایم.

اینکه آیا مسیحیت تأثیری در علم کلام داشته است یا نه سؤالی است که خود پس از مقایسه بیان شهرستانی و ابن خلدون درباره تاریخ آن با گفتار ابن میمون ناگزیر باید به ذهن خطور کند، کما اینکه توسط یکی از نخستین محققان جدید غربی فلسفه اسلامی نیز مطرح گردید. این شخص اشمولدرز بود که در کتابی که به سال ۱۸۴۲ میلادی (۱۲۵۸ هـ ق) منتشر کرد نوشت: «من چیز دقیقی درباره منشأ متکلمان نیافتم.

موسی بن میمون، که گزارش نسبتاً مبسوطی راجع به ایشان دارد، به وجود ارتباطی میان ایشان و اولین فلاسفه مسیحی قائل شده و گفته است که از آنان بود که متکلمان اسلامی دلایل خود را علیه فلاسفه اخذ کردند.